INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rod. Iguatu Varzea Alegre, km 05 s/n , - Bairro Vila Cajazeiras - CEP 63500-000 - Iguatu - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

ADITIVO AO EDITAL Nº 4/2025 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-
IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE ESPANHOL

BÁSICO

Considerando o RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO
referente ao EDITAL Nº4/2025 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-IFCE, de 20 de
maio de 2025, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado do Curso de
Extensão: ESPANHOL BÁSICO, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará – IFCE/Campus Iguatu, no qual não foram preenchidas as vagas
ofertadas em sua totalidade;

Considerando a procura da comunidade externa pelas vagas remanescentes;

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus
Iguatu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente, em especial, da Lei nº 9.394/1996, do Decreto nº 5.154/2004
e da Resolução Nº 15, de 18 de fevereiro de 2019, faz saber, pelo presente ADITIVO
ao Edital Nº 4/2025 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-IFCE, que estarão abertas,
no período de 07 de junho à 09 de junho de 2025, um novo período de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado do Curso de Extensão: ESPANHOL BÁSICO.

As inscrições devem seguir os termos presentes no tópico "4. DAS INSCRIÇÕES E
PRAZOS" do EDITAL Nº 4/2025 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-
IFCE, de acordo com Cronograma abaixo:

Cronograma de atividades

Atividade Datas

Publicação do Aditivo 06 de junho de 2025

Novo Período de inscrição 07 à 09 de junho de 2025

Divulgação da lista parcial dos candidatos
classificados 10 de junho de 2025

Termo Aditivo 7507240         SEI 23266.002216/2025-51 / pg. 1

Interposição de recursos ao Resultado
11 de junho de 2025

Até às 12:00 h

Divulgação da resposta aos recursos e lista final
dos candidatos classificados

11 de junho de 2025
Após 12:00 h

Início das aulas
11 de junho de 2025

Às 18:30

Previsão de término das aulas 05 de novembro de 2025

A seleção a que se destina o novo período de inscrição segue os demais termos já
publicados no Edital Nº 4/2025 DPEP-IGU/DIREN-IGU/DG-IGU/IGUATU-IFCE.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Newdmar Vieira Fernandes,
Chefe do Departamento de Pesquisa, Extensão e Produção, em 06/06/2025,
às 15:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Heber da Silva, Diretor(a)
Geral do Campus Iguatu, em 06/06/2025, às 16:17, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7507240 e o código CRC F51E5EDB.

23266.002216/2025-51 7507240v7

Termo Aditivo 7507240         SEI 23266.002216/2025-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 7507240